
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2022 -  2027 г.г.

РЕШЕНИЕ

от 04 октября 2022 года № 02.08

г. Хилок

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и 
дополнениями), Уставом муниципального района «Хилокский район», Совет 
городского поселения «Хилокское»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района 
«Хилокский район» (далее -  Устав), следующего содержания:

1.1. пункт 5 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного 
движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»;

1.2. статью 26 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а 
в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами 
к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 
за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами 
субъектов Российской Федерации.



2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации".

3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации" муниципальный контроль подлежит осуществлению при 
наличии в границах муниципального района «Хилокский район» объектов 
соответствующего контроля.».

1.3. пункт 35 части 1 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального района в 
соответствии с федеральным законом;».

1.4. часть 1 стать 8 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки 
и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов поселений;».

1.5. часть 1 стать 8 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов поселений;».

1.6. часть 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«29) Выборные должностные лица местного самоуправления муниципального 

района «Хилокский район» не могут быть депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской 
Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, государственные должности 
субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не 
может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 
муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим 
Федеральным законом, иными федеральными законами.».

1.7. статью 30 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета 

муниципального района «Хилокский район», главы муниципального района



«Хилокский район», председателя а контрольно-счетного органа 
муниципального района «Хилокский район»

1. Под гарантиями осуществления полномочий депутата Совета 
муниципального района «Хилокский район», главы муниципального района 
«Хилокский район», председателя а контрольно-счетного органа муниципального 
района «Хилокский район» (далее - лица, замещающие муниципальные должности) 
в настоящей статье понимаются условия, направленные на социальную и правовую 
защищенность лиц, замещающих муниципальные должности, и обеспечивающие 
осуществление ими своих полномочий.

2. Лицам, замещающим муниципальные должности, гарантируются:
1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих 

полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные 
государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и 
к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо 
от организационно-правовой формы, расположенные на территории 
соответствующего муниципального образования;

2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением 
ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов 
государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими 
должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных 
образований;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак.
3. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, 

кроме гарантий, установленных частью 2 настоящей статьи, гарантируются:
1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также 

возможность использования копировально-множительной и другой 
организационной техники;

2) денежное вознаграждение;
3) ежегодный оплачиваемый отпуск;
4) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со 

служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий.
4. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, 

кроме гарантий, установленных частями 2 и 3 настоящей статьи, гарантируется:
1) получение дополнительного профессионального образования;
2) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);
3) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;
4) санаторно-курортное лечение.
5. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, 
установленных частью 2 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, 
связанных с осуществлением ими своих полномочий.



6. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 
гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 
пяти рабочих дней в месяц.

7. Депутату, кроме гарантий, установленных частями 2 и 5 настоящей статьи, 
гарантируются:

1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения 
депутатов;

2) право иметь помощников;
3) право на обращение с депутатским запросом.
8. Председателю контрольно-счетного органа муниципального района 

«Хилокский район», кроме гарантий, установленных частями 2 и 3 настоящей 
статьи, гарантируется профессиональное развитие, в том числе получение 
дополнительного профессионального образования, а также другие меры 
материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих 
муниципальные должности.

9. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий лицам, 
замещающим муниципальные должности, установленных в соответствии с 
федеральным законом и настоящей статьёй, осуществляется за счет средств 
местного бюджета с соблюдением требований бюджетного законодательства.

1.8. часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального района «Хилокский район» за границами городских и сельских 
населенных пунктов;».

1.9. часть 9 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Должность председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

района «Хилокский район» относятся к муниципальным должностям.
Срок полномочий председателя Контрольно-счетного муниципального района 

«Хилокский район» органа составляет 5 лет.».

1.10. второе предложение части 3 статьи 34 Устава изложить в следующей 
редакции:

«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой 
акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в 
течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений 
в устав муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного 
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований".»



1.11. часть & статьи 24 Устава «8. Полномочия главы муниципального района 
прекращаются досрочно в случае:» считать частью 8.1;

1.12. пункт 9 части 8.1 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»;

1.13. пункт 7 части 14 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»

1.14. устав дополнить статьей 21.1 следующего содержания:
«Статья 21.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального района или его части, по решению вопросов местного 
значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления муниципального района, в администрацию 
муниципального района может быть внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории муниципального района, на которой 
могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным 
правовым актом Совета муниципального района.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального 
района, органы территориального общественного самоуправления, сельский 
староста (далее -  инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной 
группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета 
муниципального района. Право выступить инициатором проекта в соответствии с 
нормативным правовым актом Совета муниципального района может быть 
предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории 
муниципального района.



3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным 
правовым актом Совета муниципального района в соответствии с Федеральным 
законом № 131-ФЭ.»;

1.15. в части 1 статьи 36 Устава слово «прокурором.» заменить словами 
«прокурором Хилокского района.»

2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Хилокский район» в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и 
размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, 
http: ://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в 
порядке, установленном Уставом муниципального района «Хилокский район».

Врио главы муниципального 
«Хилокский район»

Председатель Совета
муниципального района «Хилокский район»

К.В. Серов

В.Ю.Левкович

http://pravo-minjust.ru

